

**Lucrari de reparatie a birourilor 34, 39, 40, 41 a
Directiei Administrative, Primaria mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 564 619,62 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pardosea				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	105,000	31,267 29,826	3 283,067 3 131,772
2	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	105,000	22,733 6,484	2 386,965 680,820
3	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul	m2	3,000	71,450 60,950	214,349 182,849
4	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	108,000	160,150 101,150	17 296,243 10 924,243
5	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	85,000	61,931 38,904	5 264,107 3 306,840
		<i>Total</i>	Lei			28 444,731
		Total Pardosea Inclusiv salariu				28 444,731 18 226,524
		1.2. Pereti				
6	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (bir.41)	m2	23,300	60,950 60,950	1 420,126 1 420,126

7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (bir.39)	m2	26,200	60,950 60,950	1 596,880 1 596,880
8	CK33E	Galerie pentru perdele (inclusiv bara de otel pentru sustinerea perdelilor, cuie pentru prindere, dibluri) -Demontaj (Kmanop=0.8)	m	12,800	33,198 33,198	424,935 424,935
9	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn -Demontari (Kmanop=0.8)	m2	65,400	21,268 21,268	1 390,896 1 390,896
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	340,240	18,108 17,507	6 161,167 5 956,513
11	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	350,640	325,016 165,342	113 963,610 57 975,519
12	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor - Ascunderea tevilor	m2	4,000	325,016 165,342	1 300,064 661,368
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	354,640	4,643 1,945	1 646,665 689,846
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	354,640	113,548 79,105	40 268,492 28 053,726
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti, coloane, glafuri	m2	354,640	27,122 12,968	9 618,480 4 598,972
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	354,640	43,558 35,662	15 447,455 12 647,172
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	354,640	4,643 1,945	1 646,665 689,846
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	354,640	50,971	18 076,520

		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Perete			35,662	12 647,172
19	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	3,000	143,371 4,539	430,113 13,616
20	CK17C1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din placaj simplu montat prin lipire (panouri laminate de 20cm=h, 40m=lungime, culoare maro inchis sau negru)	m2	10,000	758,230 209,433	7 582,297 2 094,332
21	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2	6,720	1 270,960 136,164	8 540,854 915,022
		<i>Total</i>	Lei			229 515,219
		Total Pereti Inclusiv salariu				229 515,219 131 775,941
		1.3. Tavane				
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	30,000	62,340 48,630	1 870,200 1 458,900
23	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. - Captusirea la tavan in jurul corpurilor de iluminat	m2	3,000	60,949 60,949	182,848 182,848
24	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	105,000	266,255 123,844	27 956,738 13 003,662
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (la decor)	m2	21,000	266,255 123,844	5 591,347 2 600,732
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (intre rosturi)	m2	2,000	133,683 99,205	267,365 198,410

27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	126,000	43,558 35,662	5 488,325 4 493,412
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	126,000	4,643 1,945	585,043 245,095
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Tavan	m2	126,000	50,971 35,662	6 422,404 4 493,412
30	CK26C	Baghete montate la tavan din mase plastice	m	84,000	18,336 5,836	1 540,191 490,191
31	CK26C	Baghete montate la tavan din mase plastice (la decor)	m	46,000	18,336 5,836	843,437 268,437
		<i>Total</i>	Lei			50 747,898
		Total Tavane Inclusiv salariu				50 747,898 27 435,099
		1.4. Ferestre				
32	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	2,400	60,950 60,950	146,280 146,280
33	RpCM05C 1	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din granit turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., glafuri	m2	3,000	261,728 252,876	785,184 758,628
34	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant - Ferestrele	m2	3,360	34,643 14,913	116,401 50,108
35	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	6,000	122,215 73,918	733,289 443,506
36	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 40 cm latime	m	33,600	61,540 54,466	2 067,760 1 830,044
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	33,600	25,692 16,858	863,264 566,442

38	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	13,500	147,486 96,352	1 991,058 1 300,755
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	13,500	113,548 79,105	1 532,892 1 067,915
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	13,500	43,558 35,662	588,035 481,437
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	13,500	4,643 1,945	62,683 26,260
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Perete	m2	13,500	50,971 35,662	688,115 481,437
		<i>Total</i>	Lei			9 574,961
		Total Ferestre Inklusiv salariu				9 574,961 7 152,812
		1.5. Usi				
43	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	10,400	60,950 60,950	633,876 633,876
44	RpCK10A	Raschetarea usilor de stejar sau fag, executata manual, cu ticlingul (toate suprafetele)	m2	31,200	58,349 40,849	1 820,495 1 274,495
45	RpCO42E	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc	6,000	382,404 121,899	2 294,425 731,395
46	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	31,200	122,215 73,918	3 813,095 2 306,229
		<i>Total</i>	Lei			8 561,891
		Total Usi Inklusiv salariu				8 561,891 4 945,995
		1.6. Alte lucrari				
47	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa,	t	5,000	191,926	959,632

		al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m - Material decapat			191,926	959,632
48	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	5,000	81,050 81,050	405,250 405,250
49	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	5,000	32,760 0,000	163,800 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 528,682
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				1 528,682 1 364,882
		<i>Total</i>	Lei			328 373,382
		<i>Asigurare sociale</i>	24 %			45 816,301
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			4 099,608
		<i>Total</i>				378 289,291
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,5 %			32 154,590
		<i>Total</i>				410 443,881
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			20 522,194
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				430 966,075 190 901,253
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Demontare si montare				
50	RpEB13B	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea 6-25 mmp	m	85,000	2,594 2,594	220,456 220,456
51	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	22,000	14,265 14,265	313,826 313,826
52	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	15,000	32,420 32,420	486,300 486,300
53	RpEE15A k=0.8	Demontarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25-16 A-	buc	4,000	33,717 33,717	134,867 134,867

54	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm	m	160,000	44,485 29,178	7 117,567 4 668,480
55		Cablu PVS 2x1,5mm	m	85,000	11,730 0,000	997,050 0,000
56	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc	22,000	38,509 6,484	847,198 142,648
57	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	8,000	517,244 14,913	4 137,950 119,306
58	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare (1buc) sau bipolare (3buc) de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,000	45,480 17,507	181,918 70,027
59	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	16,000	59,226 20,100	947,609 321,606
		<i>Total</i>	Lei			15 384,741
		Total Demontare si montare Inklusiv salariu				15 384,741 6 477,516
		2.2. Lucrari de constructie				
60	RpEJ08D	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x100 cmp	m	160,000	22,694 22,694	3 631,040 3 631,040

61	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	160,000	40,680 29,178	6 508,736 4 668,480
		<i>Total</i>	Lei			10 139,776
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				10 139,776 8 299,520
		<i>Total</i>	Lei			25 524,517
		<i>Asigurare sociale</i>	24 %			3 546,489
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			320,744
		<i>Total</i>				29 391,750
		<i>Cheltuieli de regie</i>	56 %			8 275,140
		<i>Total</i>				37 666,890
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			1 883,345
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				39 550,235 14 777,036

		Total	Lei		470 516,35
		TVA	20 %		94 103,27
		Total deviz: Inclusiv salariu			564 619,62 205 678,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a birourilor 34, 39, 40, 41 a
Directiei Administrative, Primaria mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 564 619,62 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	20,7320	64,84	1 344,263
2.	7122050013400	Zidar	h-om	115,9668	64,84	7 519,287
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	222,3630	64,84	14 418,017
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	541,3268	64,84	35 099,629
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	22,5000	64,84	1 458,900
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,2500	64,84	81,050
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	46,7500	64,84	3 031,270
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,1500	64,84	593,286
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	204,0060	64,84	13 227,749
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	155,9000	64,84	10 108,556
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	336,7012	64,84	21 831,706
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	12,4320	64,84	806,091
13.	7422010060100	Timplar	h-om	927,6742	64,84	60 150,395
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,8000	64,84	959,632
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	240,4056	64,84	15 587,899
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,4110	64,84	2 555,410
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	260,7210	64,84	16 905,149
		Total manopera				205 678,32

Materiale:

1.	000001	Cablu PVS 2x1,5mm	m	86,7000	11,50	997,050
2.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	4,0400	22,83	92,233
3.	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0918	10,40	0,955
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0403	292,00	11,767
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3060	292,00	89,352
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0800	292,00	23,360
7.	1421302200465	Colorant (material hidrofulug)	kg	3,0600	136,11	416,497
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,5230	3,50	92,831
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0030	11 760,00	35,280

10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2094	11 760,00	2 462,544
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0090	11 760,00	105,840
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0036	7 400,00	26,640
13.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	15,0300	130,00	1 953,900
14.	2030127329586	Masca din baghete de lemn pentru radiatoare	m2	6,7200	1 130,58	7 597,498
15.	2051142950700	Dibluri	buc	32,0000	1,00	32,000
16.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	208,9394	2,16	451,309
17.	2320166200729	Parchetin	l	8,6418	32,00	276,538
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	127,3170	16,32	2 077,814
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	197,6560	29,57	5 844,688
20.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	8,3700	49,07	410,716
21.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	37,8000	114,00	4 309,200
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,2024	46,51	55,924
23.	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,2016	46,51	9,376
24.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	6,5100	46,51	302,781
25.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	11,0801	27,42	303,817
26.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	4,0500	26,50	107,325
27.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,5100	46,51	23,720
28.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	7,4400	21,00	156,240
29.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	34,3168	7,50	257,376
30.	2430226109307	Diluant decapant	kg	1,6800	36,66	61,589
31.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	7,4400	36,66	272,750
32.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0765	87,50	6,694
33.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,1224	93,33	11,424
34.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	4,2500	3,33	14,152
35.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	53,1960	3,33	177,143
36.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	10,2000	51,20	522,240
37.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	95,9222	0,86	82,493
38.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	86,7000	15,66	1 357,722
39.	25211067183931	Baghete din mase plastice pentru tavan	m	130,0000	11,25	1 462,500
40.	2521216704235	Tub PVC cu D=18-25 mm tip IP	m	171,3600	11,87	2 034,043
41.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	25,2000	3,00	75,600
42.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	297,5805	6,27	1 865,830
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	390,1040	12,41	4 841,191
44.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,1530	2,20	0,337
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	57,4970	2,20	126,494
46.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0630	1 200,00	75,600
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	394,9384	4,74	1 872,007
48.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 642,7996	4,74	12 526,870
49.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	521,2682	7,47	3 893,873
50.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru	kg	197,2350	2,90	571,982

		tencuiala, cu grosime 10 mm				
51.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	124,1240	148,80	18 469,651
52.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	132,9614	49,50	6 581,589
53.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,2352	0,00	0,000
54.	2670112202000	Placaj pentru cofraje de fag de 15 mm grosime	m3	0,1503	7 300,00	1 097,190
55.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,8500	10,00	8,500
56.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	247,0700	6,00	1 482,420
57.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	116,3730	16,11	1 874,770
58.	2710703520285	Profil de suport	m	278,5860	21,04	5 861,449
59.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	35,2800	6,94	244,843
60.	2746167335100	Priza	buc	16,3200	31,20	509,184
61.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	20,0000	4,66	93,200
62.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	25,2000	11,97	301,644
63.	2822115708000	Element de sustinere	buc	957,5280	3,60	3 447,101
64.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	319,1760	56,66	18 084,512
65.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	141,8560	41,00	5 816,096
66.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	6,0000	252,50	1 515,000
67.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0900	30,00	2,700
68.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 035,3600	0,20	207,072
69.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	19 072,859 7	0,25	4 768,214
70.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	9 929,9200	0,66	6 553,747
71.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	32,0000	0,30	9,600
72.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 60 mm	buc	48,0000	1,00	48,000
73.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	8,4000	6,41	53,844
74.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	25,2000	1,50	37,800
75.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	8,4000	472,00	3 964,800
76.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,3672	10,00	3,672
77.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	120,6000	35,00	4 221,000
78.	2881116002700	Disc abraziv	buc	15,7500	31,66	498,645
79.	3150145100143	Lampa incandescenta fluorescenta sau cu vapori de mercur	buc	23,1000	30,50	704,550
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,9496	11,03	253,135
81.	4100126202818	Apa	m3	3,7953	11,03	41,863
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	42,4390	5,00	212,195
		Total materiale de constructii				147 345,10

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	135,0000	1,00	135,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,5844	5,00	17,922
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,2024	5,00	41,012
4.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	10,5000	10,00	105,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	33,2735	5,00	166,367
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,9292	10,00	59,292
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,2504	10,00	32,504
8.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu	h-ut	0,3996	10,00	3,996

		prelungitor de snec (mixer de tencuire)				
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,9850	25,00	149,626
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,9100	180,00	163,800
		Total utilaje de construcții				874,51

Total	Lei	470 516,3 5
TVA	20 %	94 103,27
Total deviz:		564 619,6 2

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a birourilor 34, 39, 40, 41 a Directiei Administrative, Primaria mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pardosea				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2			31,267 29,826
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	64,84	14,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	64,84	14,91
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	32,00	0,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	11,03	0,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,15
2	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			22,733 6,484
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	31,66	4,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	35,00	10,50
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	10,00	1,00
3	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul	m2			71,450 60,950
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,9400	64,84	60,95
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	35,00	10,50
4	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2			160,150 101,150
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3600	64,84	88,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	32,00	1,60
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,3500	114,00	39,90
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	35,00	17,50
5	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			61,931 38,904
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	64,84	35,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	15,66	15,97
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	46,51	0,28
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	3,33	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	11,03	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	292,00	0,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,20	0,28
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	51,20	6,14
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	5,00	0,03
		1.2. Pereti				
6	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (bir.41)	m2			60,950 60,950
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (bir.39)	m2			60,950

						60,950
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
8	CK33E	Galerie pentru perdele (inclusiv bara de otel pentru sustinerea perdelilor, cuie pentru prindere, dibluri) -Demontaj (Kmanop=0.8)	m			33,198 33,198
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	64,84	2,07
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	64,84	31,12
9	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn -Demontari (Kmanop=0.8)	m2			21,268 21,268
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	64,84	21,27
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			18,108 17,507
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	64,84	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	11,03	0,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
11	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			325,016 165,342
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	64,84	149,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	148,80	52,08
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	56,66	50,99
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	41,00	16,40
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,25	12,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,66	18,48
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	3,60	9,72
12	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor - Ascunderea tevilor	m2			325,016 165,342
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	64,84	149,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	148,80	52,08
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	56,66	50,99
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	41,00	16,40
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,25	12,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,66	18,48
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	3,60	9,72
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,643 1,945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,32	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			113,548 79,105
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,84	79,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,74	33,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	11,03	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti, coloane, glafuri	m2			27,122 12,968
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,41	13,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,33	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	11,03	0,00
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			43,558 35,662
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	64,84	29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,47	7,88

	4100126202818	Apa	m3	0,0010	11,03	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,00
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,643
						1,945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,32	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Perete	m2			50,971
						35,662
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	64,84	35,66
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	29,57	11,83
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,74	0,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	11,03	0,02
19	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			143,371
						4,539
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	64,84	4,54
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	136,11	138,83
20	CK17C1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din placaj simplu montat prin lipire (panouri laminate de 20cm=h, 40m=lungime, culoare maro inchis sau negru)	m2			758,230
						209,433
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,3000	64,84	19,45
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3300	64,84	151,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	64,84	25,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0200	11 760,00	235,67
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1200	46,51	5,59
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5000	4,74	2,37
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	1,5000	130,00	195,39
	2670112202000	Placaj pentru cofraje de fag de 15 mm grosime	m3	0,0150	7 300,00	109,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
21	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2			1 270,960
						136,164
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8500	64,84	119,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,0300	46,51	1,40
	2030127329586	Masca din baghete de lemn pentru radiatoare	m2	1,0000	1 130,58	1 130,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,20	0,88
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	292,00	0,29
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,0000	0,20	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		1.3. Tavane				
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			62,340
						48,630
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	64,84	48,63
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	11 760,00	3,53
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	11 760,00	1,18
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	11 760,00	3,53
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 400,00	0,89
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
23	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. - Captusirea la tavan in jurul corpurilor de iluminat	m2			60,949
						60,949
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
24	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			266,255
						123,844
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	64,84	123,84
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	49,50	52,23
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	16,11	14,88
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	21,04	46,52

	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	6,27	14,81
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,86	0,65
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	7,50	2,04
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	27,42	2,41
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	2,16	3,58
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	5,00	0,02
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,19
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (la decor)	m2			266,255 123,844
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	64,84	123,84
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	49,50	52,23
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	16,11	14,88
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	21,04	46,52
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	6,27	14,81
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,86	0,65
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	7,50	2,04
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	27,42	2,41
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	2,16	3,58
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	5,00	0,02
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,19
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (intre rosturi)	m2			133,683 99,205
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	64,84	99,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,74	33,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	11,03	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,20
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			43,558 35,662
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	64,84	29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,47	7,88
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	11,03	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			4,643 1,945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,32	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Tavan	m2			50,971 35,662
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	64,84	35,66
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	29,57	11,83
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,74	0,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	11,03	0,02
30	CK26C	Baghete montate la tavan din mase plastice	m			18,336 5,836
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	64,84	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	25211067183931	Baghete din mase plastice pentru tavan	m	1,0000	11,25	11,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
31	CK26C	Baghete montate la tavan din mase plastice (la decor)	m			18,336 5,836
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	64,84	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	25211067183931	Baghete din mase plastice pentru tavan	m	1,0000	11,25	11,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		1.4. Ferestre				

32	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			60,950 60,950
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,48
33	RpCM05C1	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din granit turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., glafuri	m2			261,728 252,876
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,0500	64,84	197,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	64,84	55,11
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0500	2,20	0,11
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0300	10,40	0,32
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	10,00	1,22
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0400	93,33	3,81
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	32,00	0,98
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0250	87,50	2,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	11,03	0,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	5,00	0,01
34	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant - Ferestrele	m2			34,643 14,913
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	64,84	14,91
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	36,66	18,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	3,50	1,40
35	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2			122,215 73,918
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0400	64,84	67,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	21,00	4,20
	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	35,00	17,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,2000	36,66	7,33
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	46,51	8,14
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,2250	49,07	11,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	3,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
36	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 40 cm latime	m			61,540 54,466
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	64,84	33,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	64,84	21,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,20	2,84
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	1 200,00	1,68
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	292,00	2,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	11,03	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	5,00	0,01
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			25,692 16,858
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	64,84	16,86
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	6,94	7,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	292,00	0,29
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
38	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			147,486 96,352
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	64,84	96,35
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	26,50	7,95
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,90	42,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	11,03	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2			113,548

		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				79,105
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,84	79,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,74	33,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	11,03	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			43,558
						35,662
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	64,84	29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,47	7,88
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	11,03	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,643
						1,945
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,32	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Perete	m2			50,971
						35,662
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	64,84	35,66
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	29,57	11,83
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,74	0,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	11,03	0,02
		1.5. Usi				
43	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			60,950
						60,950
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
44	RpCK10A	Raschetarea usilor de stejar sau fag, executata manual, cu ticlingul (toate suprafetele)	m2			58,349
						40,849
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6300	64,84	40,85
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	35,00	17,50
45	RpCO42E	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc			382,404
						121,899
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8800	64,84	121,90
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,0000	252,50	252,50
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	8,0000	1,00	8,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	5,00	0,01
46	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2			122,215
						73,918
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0400	64,84	67,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	21,00	4,20
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	35,00	17,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,2000	36,66	7,33
	2430226100981	Grund alchid orice culoare	kg	0,1750	46,51	8,14
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,2250	49,07	11,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	3,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		1.6. Alte lucrari				
47	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m -Material decapat	t			191,926
						191,926
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	64,84	191,93
48	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se	t			81,050
						81,050

		considera 10 pe orizontala)				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	64,84	16,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	64,84	64,84
49	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t			32,760 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	180,00	32,76
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Demontare si montare				
50	RpEB13B	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea 6-25 mm ²	m			2,594 2,594
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0400	64,84	2,59
51	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			14,265 14,265
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	64,84	14,26
52	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc			32,420 32,420
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	64,84	32,42
53	RpEE15A k=0.8	Demontarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25-16 A-	buc			33,717 33,717
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	64,84	33,72
54	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm	m			44,485 29,178
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4500	64,84	29,18
	2521216704235	Tub PVC cu D=18-25 mm tip IP	m	1,0200	11,87	12,71
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,1500	1,50	0,24
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	3,00	0,47
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	11,97	1,89
55		Cablu PVS 2x1,5mm	m			11,730 0,000
	000001	Cablu PVS 2x1,5mm	m	1,0200	11,50	11,73
56	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc			38,509 6,484
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	64,84	6,48
	3150145100143	Lampa incandescenta fluorescenta sau cu vapori de mercur	buc	1,0500	30,50	32,02
57	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc			517,244 14,913
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	64,84	14,91
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	472,00	495,60
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	6,41	6,73
58	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare (1buc) sau bipolare (3buc) de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			45,480 17,507
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	64,84	17,51
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	22,83	23,06
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,66	4,66
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,50	0,02
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,74	0,24
59	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie	buc			59,226

		normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				20,100
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	64,84	20,10
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	31,20	31,82
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,66	4,66
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,74	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,50	0,02
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
		2.2. Lucrari de constructie				
60	RpEJ08D	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x100 cmp	m			22,694
						22,694
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3500	64,84	22,69
61	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m			40,680
						29,178
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4500	64,84	29,18
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2500	4,74	10,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	292,00	0,15
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 200,00	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	11,03	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	5,00	0,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.